АДМИНИСТРАЦИЯ
 СУЛЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.06.2021 года                                                                                                            № 48

Об утверждении Порядка поступления животных без владельцев в муниципальную
собственность и дальнейшего обращения с ними на территории Суляевского сельского

поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области

В соответствии со статьей 231 Гражданского кодекса Российской Федерации,  ст.ст.
19, 20 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  на  основании  Устава  Суляевского
сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области

постановляю:

1.Утвердить прилагаемый Порядок поступления животных без владельцев в муниципальную
собственность  и  дальнейшего  обращения  с  ними  на  территории  Суляевского  сельского
поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

2. Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  путем  размещения  в  МКУК
«Суляевский ЦК и БО» в Суляевской,  Покручинской и Ярской 1-й библиотеках,  а также
размещению на официальном сайте Суляевского сельского поселения в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Суляевского сельского поселения                                          С.И.Рекунов

Утвержден
постановлением администрации
Суляевского сельского поселения
Кумылженского муниципального района
Волгоградской области
от 29.06.2021 г. № 48

ПОРЯДОК
ПОСТУПЛЕНИЯ ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ

СОБСТВЕННОСТЬ И ДАЛЬНЕЙШЕГО ОБРАЩЕНИЯ С НИМИ НА ТЕРРИТОРИИ
СУЛЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУМЫЛЖЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения.

1. Настоящий Порядок устанавливает правила поступления животных без владельцев
в муниципальную собственность и их использования.

2. В муниципальную собственность  по истечении установленного  частью 1 статьи
231 Гражданского кодекса Российской Федерации срока могут быть приняты животные без
владельцев,  отловленные  специализированной  организацией  на  территории  Суляевского
сельского  поселения  Кумылженского  муниципального  района  Волгоградской  области,
содержащиеся  в  приюте  и  не  возвращенные  их  владельцам  и  (или)  не  переданные
заинтересованным гражданам или организациям.

2. Приемка животных без владельцев
в муниципальную собственность.

2.1. При  передаче  животных  без  владельцев  в  муниципальную  собственность
муниципального  образования  организацией  (индивидуальным  предпринимателем),
осуществляющей  (им)  отлов  животных  на  территории  муниципального  образования  на
законных основаниях (далее – специализированная организация),  к  акту приема-передачи
должны прилагаться на каждое животное следующие документы (в соответствии с формами,
утвержденными Порядком отлова):

1) акт приема-передачи животных без владельцев в муниципальную собственность;
2) заключение о клиническом состоянии животного без владельца;
3) карточка учета животного без владельца, оформленная на каждое животное;
4) выписка из журнала учета животных без владельцев;
5) акт отлова животного без владельца.

2.2. Передача животных без владельцев в муниципальную собственность Суляевского
сельского  поселения  Кумылженского  муниципального  района  Волгоградской  области
осуществляется безвозмездно и без возмещения затрат по отлову и передержке животного.

2.3. С  момента  приемки  в  муниципальную  собственность  Суляевского  сельского
поселения  Кумылженского  муниципального  района  Волгоградской  области  мероприятия,
предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка в отношении животных без владельцев,
осуществляются  за  счет  средств  Суляевского  сельского  поселения  Кумылженского

муниципального  района  Волгоградской  области  в  пределах  выделенных  лимитов
бюджетных обязательств.

2.4. Организация,  осуществляющая  передачу  животных  в  муниципальную
собственность,  не  позднее,  чем  за  1  месяц  до  даты  осуществления  процедуры  приемки
животных  в  муниципальную  собственность  уведомляет  письменно  администрацию
Суляевского сельского поселения  Кумылженского муниципального района Волгоградской
области  о  планируемой  дате  передачи  животных  (с  указанием  их  вида  и  количества)  с
последующей передачей документов, указанных в п. 2.1.

2.5. В  силу  части  1  статьи  137 Гражданского  кодекса  Российской
Федерации животные  без  владельцев  учитываются  как  движимое  имущество.  Приемка
такого  движимого  имущества  не  требует  проведения  оценки  рыночной  стоимости.  При
принятии  в  муниципальную  собственность  балансовую  стоимость  такого  движимого
имущества устанавливать равной 0 рублей 00 копеек.

3. Использование животных без владельцев,
принятых в муниципальную собственность

муниципального образования.

3.1. Животные без владельцев с момента передачи в муниципальную собственность
используются одним из следующих способов:

1) возврат животных их прежним владельцам;
2) безвозмездная  передача  животных  без  владельцев  заинтересованным  гражданам

или организациям;
3) передача животных без владельцев муниципальным учреждениям (предприятиям);
4) эвтаназии подвергаются животные без владельцев и утилизации или уничтожение

их трупов в случае, если:
а) животные  в  тяжелом  состоянии,  при  котором  оказание  эффективной  помощи  в

условиях приюта не представляется возможным;
б) животные, у которых обнаружены заболевания, общие для человека и животных,

или неизлечимые болезни, вызывающие чрезмерные страдания;
в) животные,  у  которых  обнаружены  заболевания,  не  причиняющие  страдания,  но

делающие их  нежизнеспособными в  среде  обитания,  при  которых оказание  эффективной
помощи в условиях приюта не представляется возможным;

г) повышенно агрессивное состояние животного без владельца.

3.2. Животные подлежат возврату их прежним владельцам по заявлениям прежних
владельцев  с  соблюдением  требований  законодательства  Российской  Федерации.  Возврат
животных их прежним владельцам осуществляется при предъявлении документов или иных
доказательств,  подтверждающих  право  собственности  на  животное.  В  случае  возврата
животного его прежний владелец возмещает расходы, связанные с содержанием животного
за весь период его нахождения в муниципальной собственности.

3.3. Животные,  не  возвращенные  их  прежним  владельцам,  могут  передаваться
безвозмездно  в  собственность  заинтересованным  гражданам  или  организациям  по  их
письменным заявлениям.

3.4. Организация  отлова,  учета,  транспортировки,  содержания  и  использования
животных  без  владельцев,  а  также  их  уничтожение  и  утилизация  осуществляется
уполномоченной  организацией,  определяемой  Приказом  Комитета  ветеринарии
Волгоградской  области  от  27  декабря  2019  года  №  600а  «Об  утверждении  порядков  по
осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев и по организации
деятельности приютов для животных и норм содержания животных в них на территории
Волгоградской области.

3.5. Содержание животных без владельцев осуществляется с соблюдением принципов
гуманного  обращения  с  животными  способами,  не  допускающими  их  размножение  и
нанесения ущерба их жизни и здоровью.

3.6. Списание муниципального движимого имущества - животных без владельцев -
проводится по акту выбытия.

3.7. Трупы  животных  подлежат  утилизации  в  соответствии  с  Ветеринарно-
санитарными  правилами  сбора,  утилизации  и  уничтожения  биологических  отходов,
утвержденными  Министерством  сельского  хозяйства  и  продовольствия  Российской
Федерации от 04.12.1995 года № 13-7-2/469.

	3.4. Организация отлова, учета, транспортировки, содержания и использования животных без владельцев, а также их уничтожение и утилизация осуществляется уполномоченной организацией, определяемой Приказом Комитета ветеринарии Волгоградской области от 27 декабря 2019 года № 600а «Об утверждении порядков по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев и по организации деятельности приютов для животных и норм содержания животных в них на территории Волгоградской области.